

2023年度

財務諸表等計算書類

公益財団法人阿部育英基金

貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金 預 金	6,309,950	4,612,603	1,697,347
流 動 資 産 合 計	6,309,950	4,612,603	1,697,347
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
有 価 証 券	344,324,500	344,324,500	0
普 通 預 金	8,955,950	8,955,950	0
基 本 財 産 合 計	353,280,450	353,280,450	0
(2) 特 定 資 産			
有 価 証 券	20,000,000	10,000,000	10,000,000
定 期 預 金	10,000,000	25,000,000	△ 15,000,000
普 通 預 金	11,000,000	9,000,000	2,000,000
特 定 資 産 合 計	41,000,000	44,000,000	△ 3,000,000
固 定 資 産 合 計	394,280,450	397,280,450	△ 3,000,000
資 産 合 計	400,590,400	401,893,053	△ 1,302,653
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
預 り 金	5,105	5,105	0
流 動 負 債 合 計	5,105	5,105	0
負 債 合 計	5,105	5,105	0
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産			
受 取 寄 付 金	242,530,000	242,530,000	0
指 定 正 味 財 産 合 計	242,530,000	242,530,000	0
(うち基本財産への充当額)	(242,530,000)	(242,530,000)	(0)
2. 一 般 正 味 財 産	158,055,295	159,357,948	△ 1,302,653
(うち基本財産への充当額)	(110,750,450)	(110,750,450)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(41,000,000)	(44,000,000)	(△3,000,000)
正 味 財 産 合 計	400,585,295	401,887,948	△ 1,302,653
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	400,590,400	401,893,053	△ 1,302,653

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日 から

2024年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	6,626,160	4,989,160	1,637,000
有価証券運用益	6,626,160	4,989,160	1,637,000
特定資産運用益	386,752	1,158	385,594
定期預金受取利息	1,252	1,158	94
有価証券運用益	385,500	0	385,500
雑収益	20,000	69	19,931
受取利息	0	69	△ 69
雑収入	20,000	0	20,000
経常収益計	7,032,912	4,990,387	2,042,525
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金	7,260,000	7,450,000	△ 190,000
委託費	335,000	335,000	0
事業費計	7,595,000	7,785,000	△ 190,000
管理費			
委託費	335,000	335,000	0
通信運搬費	47,762	47,662	100
消耗品費	4,320	0	4,320
賃借料	60,000	60,000	0
諸謝金	194,560	124,362	70,198
租税公課	5,100	1,300	3,800
雑費	93,823	136,989	△ 43,166
管理費計	740,565	705,313	35,252
経常費用計	8,335,565	8,490,313	△ 154,748
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,302,653	△ 3,499,926	2,197,273
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,302,653	△ 3,499,926	2,197,273
当期一般正味財産増減額	△ 1,302,653	△ 3,499,926	2,197,273
一般正味財産期首残高	159,357,948	162,857,874	△ 3,499,926
一般正味財産期末残高	158,055,295	159,357,948	△ 1,302,653
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	242,530,000	242,530,000	0
指定正味財産期末残高	242,530,000	242,530,000	0
III 正味財産期末残高	400,585,295	401,887,948	△ 1,302,653

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日 から

2024年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
	奨学金支給等事業		
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	5,885,595	740,565	6,626,160
有価証券運用益	5,885,595	740,565	6,626,160
特定資産運用益	386,752	0	386,752
定期預金受取利息	1,252	0	1,252
有価証券運用益	385,500	0	385,500
雑収益	20,000	0	20,000
雑収入	20,000	0	20,000
経常収益計	6,292,347	740,565	7,032,912
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金	7,260,000	0	7,260,000
委託費	335,000	0	335,000
事業費計	7,595,000	0	7,595,000
管理費			
委託費	0	335,000	335,000
通信運搬費	0	47,762	47,762
消耗品費	0	4,320	4,320
賃借料	0	60,000	60,000
諸謝金	0	194,560	194,560
租税公課	0	5,100	5,100
雑費	0	93,823	93,823
管理費計	0	740,565	740,565
経常費用計	7,595,000	740,565	8,335,565
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,302,653	0	△ 1,302,653
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,302,653	0	△ 1,302,653
当期一般正味財産増減額	△ 1,302,653	0	△ 1,302,653
一般正味財産期首残高	159,357,948	0	159,357,948
一般正味財産期末残高	158,055,295	0	158,055,295
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	242,530,000	0	242,530,000
指定正味財産期末残高	242,530,000	0	242,530,000
III 正味財産期末残高	400,585,295	0	400,585,295

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法について

有価証券の評価基準および評価方法は、総平均法による原価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
有価証券	344,324,500			344,324,500
普通預金	8,955,950			8,955,950
小 計	353,280,450	0	0	353,280,450
特定資産				
有価証券	10,000,000	10,000,000		20,000,000
定期預金	25,000,000		15,000,000	10,000,000
普通預金	9,000,000	2,000,000		11,000,000
小 計	44,000,000	12,000,000	15,000,000	41,000,000
合 計	397,280,450	12,000,000	15,000,000	394,280,450

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
有価証券	344,324,500	(242,530,000)	(101,794,500)	(0)
普通預金	8,955,950	(0)	(8,955,950)	(0)
小 計	353,280,450	(242,530,000)	(110,750,450)	(0)
特定資産				
有価証券	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
定期預金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
普通預金	11,000,000	(0)	(11,000,000)	(0)
小 計	41,000,000	(0)	(41,000,000)	(0)
合 計	394,280,450	(242,530,000)	(151,750,450)	(0)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位 円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	316,463	316,463	0

5 担保に供している資産 該当なし。

6 保証債務 該当なし。

7 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位 円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
基本財産			
熊本県公債 27-2回	11,000,000	11,048,400	48,400
楽天カード 社債 4回	32,000,000	30,515,200	△ 1,484,800
東電パワーグリッド 33回	40,402,000	39,984,000	△ 418,000
SBIホールディング 27回	100,432,000	100,010,000	△ 422,000
第一生命HD株式償還条項付債券	110,000,000	111,661,000	1,661,000
ソフトバンクグループ 社債 56回	50,490,500	49,245,000	△ 1,245,500
特定資産			
楽天モバイル 社債 22回	10,000,000	10,037,000	37,000
光通信 社債 42回	10,000,000	9,978,000	△ 22,000
合計	364,324,500	362,478,600	△ 1,845,900

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記の2に記載している。

2 引当金の明細

該当事項はない。

財 産 目 録

2024年 3月31日現在

(単位 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	143,101	
	預金	普通預金 三井住友信託銀行 芝営業部	"	6,166,849	
流動資産合計				6,309,950	
(固定資産)	基本財産	有価証券	楽天カード社債 4回	公益目的保有財産であり、運用益を奨学援助事業の財源及び管理費として使用している。	32,000,000
			東電パワーグリッド社債 33回	"	40,402,000
			ソフトバンクグループ社債 56回	"	50,490,500
			SBIホールディングス社債 27回	"	100,432,000
			熊本県公債 27-2回	"	11,000,000
			第一生命ホールディングス株式償還条項付債券	"	110,000,000
			普通預金	三井住友信託銀行 芝営業部	"
	基本財産合計			353,280,450	
	特定資産	有価証券	楽天モバイル社債 22回	奨学金支給の為の積立資産	10,000,000
			光通信社債 42回	"	10,000,000
定期預金		大和ネクスト銀行	"	10,000,000	
普通預金		三井住友信託銀行 芝営業部	"	11,000,000	
特定資産合計			41,000,000		
固定資産合計				394,280,450	
資産合計				400,590,400	
(流動負債)	預り金	源泉所得税	公認会計士への監査報酬に関わる源泉所得税	5,105	
				5,105	
流動負債合計				5,105	
負債合計				5,105	
正味財産				400,585,295	